**Key words:** Crimean Tatar national movement, Crimean Muslim Executive Committee, Noman Chelebidgihan, Qurultay, constitution, Crimean Tatar basic laws.

**Постановка проблеми.** Більш ніж сто років тому в історії Криму та кримськотатарського народу відбувалася подія, яка фактично змінила і визначила їх долю на багато років – 26 листопада (9 грудня за новим стилем) 1917 року в Бахчисараї відкрився Перший Курултай кримськотатарського народу. Але наукові думки і трактовки тих подій ще й досі не мають однозначних відповідей на питання: чи була дійсно створена Кримська Демократична Республіка, чи вона так і залишилась на папері; чи можна

Звістка про перебіг революційних подій в Петрограді та Москві дійшла до Криму в перших числах березня і досить швидко суспільне і політичне життя півострова начебто вибухнуло. Із середини березня 1917 р. в Криму почали створюватися різноманітні громадські організації та політичні партії, адже кримські татари та політичні лідери не могли залишитися осторонь. Уже 25 березня (7 квітня) 1917 р. в Сімферополі був скликаний Всекримський мусульманський з'їзд, у якому взяло участь від 1,5 до 2 тис. делегатів. На з'їзді був сформований Тимчасовий Кримський мусульманський виконавчий комітет (Мусвиконком), що складався з 48 осіб, головою якого став 32-річний юрист і богослов Номан Челебіджихан.

Озенбашли. Таким чином, Курултай здійснив і владну функцію. Проголосивши Кримську демократичну республіку (ст. 16) й виконавши законотворчу і владну функції, Курултай підтвердив свій статус вищого органу державної влади.

Отже, можна з досить високою мірою впевненості стверджувати, що 13 (26) грудня 1917 р. був завершений процес створення незалежної кримськотатарської держави, який розпочався 25 березня 1917 р.; Кримська демократична республіка була створена. Ми не дарма так детально описували всі події, що передували даті затвердження Кримськотатарських основних законів, адже тлумачення та аналіз норм Конституції (незалежно від тих подій, які передували та супроводжували процес її створення) може дати помилковий результат.

При цьому після жовтневого перевороту в Росії тільки кримськотатарський рух та його політичні лідери могли взяти на себе відповідальність за долю Криму і всього його населення, що підтверджується Зверненням (прокламацією) татарського національного уряду, що було оприлюднене 18(31) грудня 1917 р. Челебіджихан, ураховуючи демократичність його поглядів, залишив для інших народів відкриті двері.

У Конституції встановлювалися основні права і свободи особистості: слова, друку, совісті, зборів, житла, спілок, страйків, страхування життя робітників, а також зазначалося про здійснення принципів самовизначення народів і прав меншості, дотри-